
TERÇA-fEiRA, 26 de mARÇO de 20138  CADERNO 4

4-PLANO DE APLiCAÇÃO
ESPECifiCAÇÃO

iTEM DESCRiÇÃO UNiD QUANT
01 microcomputador Unid 08
02 Impressora Unid 01
04 mesa Unid 08
05 Cadeira multiuso Unid 08

06

Kit Cliente (composto de 
um rádio, 01 (um) switch/
router, 01 (um) rack 12U, 

01 (um) suporte metálico de 
sustentação do rádio módulo 

cliente, 01 (um) nobreak, 
conectores blindados macho 

RJ45 e cabos STP)

Unid 01

05. CRONOGRAMA E DESEMBOLSO (em R$ 1,00)

ETAPA/fASE Parcela Única

01/02/03 Não haverá desembolso de recursos

TOTAL 00,00

06. DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a 
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, para os efeitos e sob as penas da 
Lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro 
Estadual ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Estadual, que impeça 
a transferência de recursos oriundos de dotações consignadas no orçamento estadual, na 
forma deste plano de trabalho.
Nesses termos,
Pede Deferimento.
Belém,          de                de  2013.
_______________________________________
xxxxxx

7. APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE

APROVADO
Belém,          de               de  2013.
________________________________
SECTI
___________________________________
PRODEPA

TERMiNO DE VÍNCULO DE SERViDOR
NÚMERO DE PUBLiCAÇÃO: 503487

Ato: TERMO DE DiSTRATO
Término Vínculo: 25/02/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE mEIO AmBIENTE
Servidor(es):
Temporário / ROGERIO DE CASTRO NUNES (TECNICO Em 
GESTAO DE mEIO AmBIENTE)<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DiÁRiA
NÚMERO DE PUBLiCAÇÃO: 503566

ERRATA DA PUBLiCAÇÃO Nº 503461
PORTARiA: 594/2013

Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTOROIA TÉCNICA; 
02- AO mOTORISTA: CONDUZIR VEICULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ARTIGO 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: mARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CURIONÓPOLIS/SERRA PELADA/PA - Brasil
NOVA IPIXUNA/PA - Brasil
SÃO JOÃO DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572150792/ANAILDE FEITOSA CARVALHO (BIOLOGO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 05/04/2013
59031781/ANDERSON CLAYTON LImA GOmES (mOTORISTA) / 

4.5 diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 05/04/2013
58956891/mARIA ARLETE mATOS DA COSTA (TEC. Em GESTÃO 
AmBIENTAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 01/04/2013 a 
05/04/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGiO PROBATÓRiO
NÚMERO DE PUBLiCAÇÃO: 503606

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARiA DE ESTADO DE MEiO AMBiENTE
PORTARiA Nº 587 DE 22 DE MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE mEIO AmBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEmA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
DiANA DA SiLVA CASTRO, Id. Funcional nº. 54189441/2, a 
contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-a estável obtendo o conceito BOM, para o 
exercício do cargo efetivo de ENGENHEiRO AGRÔNOMO, 
conforme processo nº. 2011/316874.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE mEIO AmBIENTE, 22 DE mARÇO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SiLVA COLARES
Secretário de Estado de meio Ambiente

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGiO PROBATÓRiO
NÚMERO DE PUBLiCAÇÃO: 503611

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARiA DE ESTADO DE MEiO AMBiENTE
PORTARiA Nº 586 DE 22 DE MARÇO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE mEIO AmBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEmA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 
da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
BEATRiZ DE SOUSA ViLAR, Id. Funcional nº. 572020365/2, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-a estável obtendo o conceito EXCELENTE, 
para o exercício do cargo efetivo de GEÓGRAfO, conforme 
processo nº. 2011/286464.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE mEIO AmBIENTE, 22 DE mARÇO 
DE 2013.
JOSÉ ALBERTO DA SiLVA COLARES
Secretário de Estado de meio Ambiente

DiÁRiA
NÚMERO DE PUBLiCAÇÃO: 503617

PORTARiA: 602/2013
Objetivo: 01- AOS TÉCNICOS: REUNIÕES COm A mOBILIZAÇÃO 
DE ENTIDADES E EFETIVAÇÃO DE TRABALHO ENTRE 
COORDENAÇÃO, O PREFEITO DO mUNICÍPIO E O mINISTÉRIO 
PÚBLICO DA COmARCA; 02- AO mOTORISTA : CONDUZIR 
VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571738352/CLEZIO SILVA FONSECA (PEDAGOGO) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2013 a 20/03/2013
518560112/ERICA mONTEIRO AZEVEDO (GEOGRAFO) / 3.5 
diárias (Completa) / de 17/03/2013 a 20/03/2013
571967961/mARCELO ANTONIO DE SA mEDEIROS (mOTORISTA) 
/ 3.5 diárias (Completa) / de 17/03/2013 a 20/03/2013
55581741/ROSILENE DO SOCORRO DA COSTA BITTENCOURT 
(TECNICO Em GESTÃO DE mEIO AmBIENTE) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 17/03/2013 a 20/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGiO PROBATÓRiO
NÚMERO DE PUBLiCAÇÃO: 503620

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARiA DE ESTADO DE MEiO AMBiENTE
PORTARiA Nº 585 DE 22 DE MARÇO DE 2013.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE mEIO AmBIENTE, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário O?cial nº. 32083 
de 24/01/2012 e aquelas previstas no Regimento Interno da 
SEmA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 34 

da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela Comissão 
Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, instituída pela 
PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de Desempenho 
que considerou aprovada no estágio probatório a servidora 
KLYCiA DE SOUZA ViLHENA, Id. Funcional nº. 57208870/2, 
a contar da data em que se deu o término do referido estágio, 
reconhecendo-a estável obtendo o conceito BOM, para o 
exercício do cargo efetivo de PEDAGOGO, conforme processo 
nº. 2011/355037.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUmPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE mEIO AmBIENTE, 22 DE mARÇO DE 
2013.JOSÉ ALBERTO DA SiLVA COLARES
Secretário de Estado de meio Ambiente

DiÁRiA
NÚMERO DE PUBLiCAÇÃO: 504064

PORTARiA: 606/2013
Objetivo: 01-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA 
PARA SUBSIDIAR LICENCIAmENTO AmBIENTAL; 02- AO 
mOTORISTA: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL
Fundamento Legal: ART 145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉm/PA - BRASIL
Destino(s):
BENEVIDES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571753291/mARCIO NEWBER NUNES DE LImA (ENGENHEIRO) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/03/2013 a 22/03/2013
51672991/NAZARE AJURICABA AmARAL mUNIZ (ENGENHEIRO 
QUImICO) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/03/2013 a 22/03/2013
572156191/RAFAEL mARTINS DA SILVA CRUZ (TECNICO Em 
GESTAO DE mEIO AmBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 
22/03/2013 a 22/03/2013
58992161/RONALDO DA SILVA mOREIRA (mOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/03/2013 a 22/03/2013
555895473/WILLIAmS DIAS DE OLIVEIRA (TECNICO Em GESTAO 
DE mEIO AmBIENTE) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/03/2013 
a 22/03/2013<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

fÉRiAS
NÚMERO DE PUBLiCAÇÃO: 504065

PORTARiA Nº 600/2013-GAB/SEMA DE 22 DE 
MARÇO DE 2013

ASSUNTO: FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício 
usando das atribuições que lhe são conferidas; e considerando 
os termos do memo. nº 81704/2013/GABSEC;
R E S O L V E:
Conceder 11 (onze) dias de férias interrompidas através da 
Portaria 2422/2012-GAB/SEmA de 04/10/2012, publicado no 
DOE 32257 de 08/10/2012 à servidora abaixo:

NOME MATRiCULA EXERCiCiO PERÍODO

mARIA NAZARE BRANDAO DE 
LImA

57235135/3 2011/2012 01 a 11/04/2013

DÊ-SE CiÊNCiA, REGiSTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 22 de março de 2013
MARCiO ANDRE DOS SANTOS LEiTAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

iNTERRUPÇÃO DE fÉRiAS
NÚMERO DE PUBLiCAÇÃO: 504067

PORTARiA Nº.599/2013-GAB/SEMA DE 22 DE 
MARÇO DE 2013

ASSUNTO: INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
memorando Nº81633/2013/COAm/DIPLAN;
R E S O L V E:
interromper a contar de 22/03/2013 as férias do servidor 
LUIZ EDiNELSON CARDOSO E CARDOSO, matricula nº. 
57234130/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo\, 
lotado na Coordenadoria De Ordenamento Ambiental, referente 
ao exercício 2012/2013, concedido através da Portaria 347/2013-
GAB/SEmA DE 28/02/2013, publicada no D.O.E. nº 32349 de 
05/03/2013.
DÊ-SE CiÊNCiA, REGiSTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de março de 2013
MARCiO ANDRE DOS SANTOS LEiTAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEmA

ALTERAÇÃO DE fÉRiAS
NÚMERO DE PUBLiCAÇÃO: 504074

PORTARiA Nº 598/2013-GAB/SEMA DE 22 DE 
MARÇO DE 2013

ASSUNTO: ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira,  usando das 
atribuições que lhe são conferidas; e considerando os termos do 
mem. 81586/2013/GEINFRA/CLA/DILAP;
R E S O L V E:
Alterar o período de Férias da servidora PATRICIA DA 
CONCEICAO CABRAL, matricula nº 57175687/1, ocupante 
do cargo de Engenheiro, lançada na PORTARIA Nº 162/2013-
GAB/SEmA de 29/01/2013, publicado no DOE nº32331 de 
01/02/2013, referente ao exercício 2012/2013, que seria de 
20/02 a 21/03/2013 para 25/02 a 26/03/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUmPRA-SE.
Belém, 22 de março de 2013
MARCiO ANDRE DOS SANTOS LEiTAO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Continua no Caderno 5


